EDITAL N° 13/2025 – COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO / NÚCLEO

DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL

DATA: 27/10/2025

SÚMULA: Abertura de inscrições para o curso de

Aperfeiçoamento Profissional em Clínica Médica

Veterinária.

A Coordenação de Pós-Graduação e o Núcleo de Aperfeiçoamento Profissional, do Centro

Universitário  Fundação  Assis  Gurgacz  - FAG, no uso de suas atribuições  regimentais,  torna

público que ficam  abertas as inscrições para o curso de Aperfeiçoamento Profissional em

Clínica Médica Veterinária.

1. DO OBJETO

1.1 Abertura das inscrições para o preenchimento de 02 (duas) vagas e formação de cadastro

reserva para o Curso de Aperfeiçoamento Profissional em Clínica Médica Veterinária. Carga

horária do curso: 936 h/a (Novecentos e Trinta e Seis horas aula).

1.2 Bolsa de estudos no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais).

1.3 Duração de 06 (seis) meses, com carga horária de 36 horas semanais, de segunda a

domingo, com 12 (doze) horas diárias em escala de plantão. Este período (06 meses), poderá

ser ampliado por igual período, desde que haja concordância das duas partes.

2. Das vagas e requisitos para inscrição:

• 01 (uma) vaga para graduados em Medicina Veterinária, que apresentem comprovação

de conclusão da graduação e registro ativo junto ao Conselho Regional de Medicina

Veterinária - CRMV-PR, até a data da matrícula, com início das atividades em 31 de

outubro de 2025, conforme ordem de classificação;

As vagas poderão ser ampliadas, de acordo com a disponibilidade de oferta no Hospital Veterinário

da FAG e de docentes orientadores, seguindo como critério de ingresso a classificação obtida de

acordo com as normas deste edital.

3. LOCAL DAS ATIVIDADES

3.1 Hospital Veterinário FAG: Atividades de Medicina Veterinária.

3.2 Centro Universitário Assis Gurgacz  -  FAG:  Atividades  acadêmicas  de  caráter

pedagógico, relacionadas ao processo de aprendizagem teórica.

3.3 Em locais e espaços públicos ou privados que firmarem convênio com o Hospital

Veterinário da FAG, para práticas em Clínica Médica Veterinária.

4. DAS OBRIGAÇÕES

4.1 O Acadêmico deve realização de avaliações semanais mediante apresentação de portfólio

com todos os atendimentos realizados na semana;

4.2 Estar obrigatóriamente presente no Hospital Veterinário toda sexta-feira às 13h30 para a

reunião e processo de avaliação de desempenho;

4.3 Estar presente conforme escalas em REGIME DE PLANTÃO, ou seja, em hipótese alguma

pode se ausentar das dependências do hospital neste período;

4.4 Realizar publicação de um Artigo Científico na revista indicada pela direção acadêmica do

Hospital Veterinário.

5. INSCRIÇÃO

5.1 Período: 27 de outubro de 2025.

5.2 As inscrições serão realizadas através do link:

https://www2.fag.edu.br/coopex/inscricao/nap/6919

6. SELEÇÂO

6.1 A seleção será realizada com base nas inscrições efetuadas por meio do link mencionado

no item 5.2.

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

    Através de edital a ser publicado no endereço eletrônico

https://www.fag.edu.br/pos/editais no dia 28 de outubro de 2025, até às 17h.

8. MATRÍCULA

8.1 Após a publicação dos resultados, os alunos aprovados e convocados deverão encaminhar

a documentação diretamente ao e-mail secretariapos@fag.edu.br até a data do dia 29 de

outubro de 2025 às 17h00.

8.2 DOCUMENTAÇÕES MATRÍCULA

• Comprovante de residência

• CPF

• RG (frente e verso)

• Diploma de Graduação (frente e verso)

• Histórico Escolar Graduação

• Foto 3x4

• Registro CRMV-PR

• Carteira de Vacinação de tétano e raiva (obrigatório)

•

https://www2.fag.edu.br/coopex/inscricao/nap/6919
https://www.fag.edu.br/pos/editais
mailto:secretariapos@fag.edu.br

8.3 Para assinatura do contrato deve se fazer presente no setor de Pós-graduação do Centro

Universitário FAG – Campus Cascavel (Reitoria, 1º piso)  no dia 30 de outubro de 2025

pontualmente às 08h00. Nesta mesma data, local e horário irá ocorrer a reunião de

integração para que sejam repassadas informações detalhadas, bem como orientações

necessárias para o início das atividades. sendo indispensável a presença.

9. INÍCIO DAS ATIVIDADES

 As atividades inciam em 31 de outubro de 2025, nas dependências do Hospital

Veterinário FAG.

Vanessa Marques da Rosa

Coordenadora de Pós-Graduação e NAP

Aline Gurgacz

Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Jaqueline Aparecida Gurgacz Ferreira

Pró-Reitora Administrativa

ANEXO I – CRONOGRAMA

Abertura do edital – Inscrições

27/10/2025

Homologação dos resultados 28/10/2025

Contratação 29/10/2025 até as 17h00

Assinatura contrato 30/10/2025

Ínicio 31/10/2025